Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/082401/2022

ASSUNTO: REQUER PRORROGAÇÃO DA REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO

DECISÃO: Deferido o pedido de redução da jornada de trabalho do servidor WELTON PEREIRA DE SOUZA,
matrícula 491696023, ficando autorizado a afastar-se do trabalho em um dos seus turnos, o afastamento
será concedido pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser renovado, sucessivamente, enquanto perdurar a situação,
conforme Parecer nº. 130/2023, da Procuradoria Jurídica, fls.13 e 14, com aprovação do Diretor-Presidente da
AGEPEN, fl. 15, a contar da data da publicação.

Campo Grande- MS, 14 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Matrícula 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO:  31/009226/2023

ASSUNTO: REQUER ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

DECISÃO: Indeferido o pedido de Isenção de Imposto de Renda do servidor ANTÔNIO SEBASTIÃO CASTELO,
matrícula 48515021, Policial Penal, conforme Parecer nº. 136/2023, da Procuradoria Jurídica, fls. 14 a 18, com
despacho do Diretor-Presidente da AGEPEN, fl. 19.

Campo Grande - MS, 14 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/000972/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GERUSIA DIAS MARANHÃO
DE PAULA, matrículas n. 58590022 e n. 58590024, em que solicita a exclusão do dependente ADEMIR JOSÉ DE
PAULA, na condição de cônjuge falecido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
0185/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014244/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LUIZ COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula n. 18002022, em que solicita a exclusão das dependentes LUZIMAR ALENCAR DA SILVA, na condição de
companheira, ROSE MARY APARECIDA BARROS ANTUNES, na condição de cônjuge falecida e KELRY APARECIDA
BARROS ANTUNES DE OLIVEIRA, na condição de filha, para fins de imposto de renda, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0072/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.108, de 30 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 11.002,
de 1º de dezembro de 2022, página n. 268, referente a pensão por morte concedida a RIBELLI ASTOLPHI LISBOA,
na condição de filho maior inválido de Esther Astolphi Lisboa, matriculas n. 20021022 e n. 20021024, foi feita a
seguinte apostila (Processo n. 77/001762/2023):

ONDE CONSTA: “...CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a RIBELLI ASTOLPHI LISBOA, na
condição de filho maior inválido de Esther Astolphi Lisboa, matrículas n. 20021022 e 20021024, conforme Autos n.
0800735-25.2021.8.12.0011, com validade a contar de 1º de novembro de 2022 (Processo n. 55/011684/2022)
...”

PASSE A CONSTAR: “...CONCEDER, pensão por morte a RIBELLI ASTOLPHI LISBOA, na condição
de filho maior inválido de Esther Astolphi Lisboa, matrículas n. 20021022 e 20021024, em cumprimento
a determinação judicial n. 0800735-25.2021.8.12.0011, com validade a contar de 1º de novembro de 2022
(Processo n. 55/011684/2022) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0002, de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.036,
de 06 de janeiro de 2023, página n. 87, referente a pensão vitalícia por morte concedida à GENALVA CARVALHO
LIMA, na condição de cônjuge de Ronaldo Lima, matricula n. 44010022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.
55/012503/2022):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão vitalícia por morte à GENELVA CARVALHO LIMA ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão vitalícia por morte à GENALVA CARVALHO LIMA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0058, de 12 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.046,
de 13 de janeiro de 2023, página n. 96, referente a aposentadoria voluntária concedida à TERESA DE OLIVEIRA
FIRMINO, matrícula n. 67012022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/052184/2022):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora TERESA DE OLIVEIRA FIRMINO, matrícula n. 67012022 (Processo n.
31/052184/2022) ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora TERESA DE OLIVEIRA FIRMINO, matrícula n. 67012022, com vigência
a contar de 28 de outubro de 2022 (Processo n. 31/052184/2022) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 58, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Mariana Alves da Cruz, matrícula 499806021, para responder pelo Setor de
Patrimônio e Obras, da AGRAER, em substituição a titular Edna Lucia Pereira Zorio Pereira, matrícula 13566021,
durante suas férias regulamentares, no período de 01 a 08 de fevereiro de 2023, com fulcro nos artigos 63 e 64